
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 177 DEL 21/02/2022
 

Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE  

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NEGLI ELENCHI DI IDONEI 
PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART 3 BIS DEL DECRETO RECLUTAMENTO 
COME CONVERTITO CON LEGGE 113 DEL 2021. INSERIMENTO FIGURE 
FARMACISTA E DIRETTORE DI FARMACIA
  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 202 del 21/02/2022
  Proponente: SERVIZIO PERSONALE
  Oggetto: INTEGRAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NEGLI ELENCHI DI IDONEI 
PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART 3 BIS DEL DECRETO RECLUTAMENTO COME 
CONVERTITO CON LEGGE 113 DEL 2021. INSERIMENTO FIGURE FARMACISTA E 
DIRETTORE DI FARMACIA
  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;
 
Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;
 
Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;      
 
Visto l’art. 26 “L’impegno di spesa” del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 
del C.C. n. 4 del 27/01/2017;
 
Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 
del 30.12.2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;

Preso atto delle disposizioni di cui alla Deliberazione G.M. n.1 del 03/01/2022 avente come 
oggetto “D.lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 – “indirizzi per la gestione del servizio nella fase 
transitoria, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024”;
 
Visto l’art 3 bis del decreto reclutamento, così come introdotto dalla L. 113 del 2021 che si seguito 
si riporta:
«Art. 3 -bis (Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali) . 
1. Gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un 
fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei 
ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie, compresa la dirigenza. 
2. I rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi 
accordi. 
3. Gli enti locali aderenti attingono agli elenchi di idonei di cui al comma 1 per la copertura delle 
posizioni programmate nei rispettivi piani dei fabbisogni di personale, in assenza di proprie 
graduatorie in corso di validità. Gli enti locali interessati procedono alle assunzioni, previo 
interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere 
all’assunzione di personale in base ai documenti programmatori definiti dal singolo ente. 



4. In presenza di più soggetti interessati all’assunzione, l’ente locale procede a valutarne le 
candidature con le modalità semplificate di cui all’articolo 10 del decreto legge 1° aprile 2021, n. 
44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, per la formazione di una 
graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura dei posti disponibili. Il singolo ente 
interessato all’assunzione, prima di procedere, deve avviare un interpello tra i soggetti inseriti 
negli elenchi per verificarne la disponibilità all’assunzione. In presenza di più soggetti interessati 
all’assunzione l’ente procede ad effettuare una prova selettiva scritta o orale diretta a formulare 
una graduatoria di merito da cui attingere per la copertura del posto disponibile.
5. Gli elenchi di idonei di cui al comma 1, una volta costituiti, sono soggetti ad aggiornamento 
continuo, almeno una volta all’anno, al fine di mettere a disposizione degli enti locali aderenti un 
numero adeguato di candidati per l’assunzione in servizio. I soggetti selezionati restano iscritti 
negli elenchi degli idonei sino alla data della loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque 
per un massimo di tre anni. 
6. Gli adempimenti relativi alle selezioni uniche per la formazione degli elenchi di idonei possono 
essere gestiti congiuntamente dagli enti attraverso il coordinamento dei rispettivi uffici, o 
avvalendosi di società esterne specializzate nel reclutamento e nella selezione del personale, 
costituendo a tal fine uffici dedicati alla gestione delle procedure, o possono essere esternalizzati. 
7. Gli elenchi di cui al comma 1 possono essere utilizzati per la copertura, con assunzioni a tempo 
indeterminato o a tempo determinato, dei posti che si rendono vacanti in organico a causa del 
passaggio diretto di propri dipendenti presso altre amministrazioni. 
8. Ferma restando la priorità nell’utilizzo delle proprie graduatorie, per le finalità di cui al comma 
7, gli enti locali possono procedere anche in deroga alla previsione di cui al comma 3 e, in caso di 
contratti a tempo determinato, ai limiti finanziari di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. 
9. Le procedure selettive bandite ai sensi del presente articolo sono soggette alle forme di 
pubblicità previste a legislazione vigente.

Vista la propria determinazione n. 18 del 14.01.2022, con la quale procedeva ad approvare lo 
schema di avviso pubblico e domanda per manifestazioni di interesse per l’inserimento negli 
elenchi di idonei per le procedure di cui all’art 3 bis del decreto reclutamento come convertito con 
legge 113 del 2021;

Considerato che sono emerse le necessità di integrare l’avviso con l’inserimento di nuove figure 
professionali, quali l’istruttore direttivo farmacista e l’istruttore direttivo direttore di farmacia, in 
quanto la farmacia comunale di Castiglione della Pescaia necessita l’integrazione del proprio 
organico mediante l’inserimento di nuove figure professionali;

Considerato che il presente atto finalizzato all’INTEGRAZIONE del fac simile di domanda e di 
avviso non  presenta costi aggiuntivi e specifiche coperture ed impegni di spesa;
per quanto sopra

DETERMINA

1) di approvare l’inserimento negli elenchi delle figure professionali previste dal fac simile di 
domanda e di avviso le figure di farmacista e direttore di farmacia che quali allegati formano 
parte integrate del presente atto.

2) di prevedere la pubblicazione delle stesse schede, quale parte integrante dell’avviso in 
essere, sui siti istituzionali dei tre comuni e con le forme di pubblicita’ ordinariamente 
previste a legislazione vigente per le procedure selettive di assunzione del personale.



3) di dare atto che il presente provvedimento non necessita impegno di spesa

Segretario Generale
Masoni Riccardo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



ISTRUTTORE DIRETTIVO FARMACISTA CAT  D 

Requisiti di ordine generale: 

 1) età non inferiore ad anni 18 e non superiore al limite massimo di età previsto per le norme vigenti 
per il collocamento a riposo; 
2) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non residenti nella Repubblica ed 
iscritti all’A.I.R.E) o di uno degli stati membri dell’Unione Europea o status ad essa equiparato ai sensi 
dell’art. 38 D.Lgs 165/2001 in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del D.P.C.M. 7 febbraio 1994 
n.174; 
3) patente di abilitazione alla guida di autoveicoli di categoria B senza limiti; 
4) godimento dei diritti civili e politici; 
5) Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti o in corso che 
impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di pubblico 
impiego; 
6) Non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una P.A. ovvero licenziato a seguito di 
procedimento disciplinare o a seguito dell’accertamento che l’impiego venne conseguito mediante 
produzione di documenti falsi e, comunque, con mezzi fraudolenti; 
7) Idoneità psico-fisica all’espletamento delle mansioni da svolgere; 
8) essere in posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva (limitatamente ai candidati di sesso 
maschile nati prima del 01/01/1986). 

 

Oltre a tali requisiti generali sono richiesti i titoli specifici ed accessori sotto indicati. 

 

REQUISITI SPECIFICI TITOLI ACCESSORI 
Titolo di studio: 
– vecchio ordinamento: diploma di laurea in 
farmacia oppure diploma di laurea in chimica e 
tecnologia farmaceutica; 
– nuovo ordinamento: diploma di laurea 
specialistica classe 14/S o Laurea Magistrale 
(LM classe 13) del Nuovo Ordinamento in 
Farmacia o Farmacia Industriale; 
- abilitazione all’esercizio della professione; 
- iscrizione all’ordine dei farmacisti; 
 

PREFERENZA: 
- ESPERIENZA PREGRESSA PRESSO 

ENTI LOCALI CON EGUAL FUNZIONE 
- ESSERE INSERITO IN GRADUATORIE 

CONCORSUALI PER ANALOGA FIGURA 
- AVER GIA’ GESTITO COME 

DIRETTORE UNA FARMACIA 
COMUNALE 

- AVER GIA’ GESTITO COME 
DIRETTORE UNA 
FARMACIA/PARAFARMACIA PRIVATA 

- AVER LAVORATO IN QUALITA’ DI 
DOTT. FARMACISTA PRESSO UNA 
FARMACIA O PARAFARMACIA 
PUBBLICA O PRIVATA 
 

 

 



ISTRUTTORE DIRETTIVO – DIRETTORE DI FARMACIA CAT D 

Requisiti di ordine generale: 

 1) età non inferiore ad anni 18 e non superiore al limite massimo di età previsto per le norme vigenti 
per il collocamento a riposo; 
2) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani non residenti nella Repubblica ed 
iscritti all’A.I.R.E) o di uno degli stati membri dell’Unione Europea o status ad essa equiparato ai sensi 
dell’art. 38 D.Lgs 165/2001 in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del D.P.C.M. 7 febbraio 1994 
n.174; 
3) patente di abilitazione alla guida di autoveicoli di categoria B senza limiti; 
4) godimento dei diritti civili e politici; 
5) Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti o in corso che 
impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di pubblico 
impiego; 
6) Non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una P.A. ovvero licenziato a seguito di 
procedimento disciplinare o a seguito dell’accertamento che l’impiego venne conseguito mediante 
produzione di documenti falsi e, comunque, con mezzi fraudolenti; 
7) Idoneità psico-fisica all’espletamento delle mansioni da svolgere; 
8) essere in posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva (limitatamente ai candidati di sesso 
maschile nati prima del 01/01/1986). 

 

Oltre a tali requisiti generali sono richiesti i titoli specifici ed accessori sotto indicati. 

 

REQUISITI SPECIFICI TITOLI ACCESSORI 
Titolo di studio: 
– vecchio ordinamento: diploma di laurea in 
farmacia oppure diploma di laurea in chimica e 
tecnologia farmaceutica; 
– nuovo ordinamento: diploma di laurea 
specialistica classe 14/S o Laurea Magistrale 
(LM classe 13) del Nuovo Ordinamento in 
Farmacia o Farmacia Industriale; 
- abilitazione all’esercizio della professione; 
- iscrizione all’ordine dei farmacisti; 
 

PREFERENZA: 
- ESPERIENZA PREGRESSA PRESSO 

ENTI LOCALI CON EGUAL FUNZIONE 
- ESSERE INSERITO IN GRADUATORIE 

CONCORSUALI PER ANALOGA FIGURA 
- AVER GIA’ GESTITO COME 

DIRETTORE UNA FARMACIA 
COMUNALE 

- AVER GIA’ GESTITO COME 
DIRETTORE UNA 
FARMACIA/PARAFARMACIA PRIVATA 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 21/02/2022     

                                                   
Il Responsabile

(TASSELLI PAOLA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
---===oooOooo===---

 
DETERMINA N. 177 DEL 21/02/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NEGLI ELENCHI DI IDONEI 
PER LE PROCEDURE DI CUI ALL’ART 3 BIS DEL DECRETO RECLUTAMENTO COME 
CONVERTITO CON LEGGE 113 DEL 2021. INSERIMENTO FIGURE FARMACISTA E 
DIRETTORE DI FARMACIA

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 21/02/2022
e vi rimarrà per 30 giorni consecutivi.
 
Lì 21/02/2022

L’INCARICATO
Dott. Riccardo 

Masoni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)


